
 

食協発第３００号 

令和 6 年 1 月 30 日 

 

 

 

  都 道 府 県 

各 中 核 市  食品衛生主管（部）局 

特 別 区    食品衛生主管課長 殿 

 

 

公益社団法人日本食品衛生協会 

理 事 長   鵜 飼  良 平 

 

HACCPの考え方に基づく衛生管理のための手引書（小規模な一般飲食

店事業者向け）の改訂版の発刊のご案内について 

 

当協会の事業運営に関しましては、平素より格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げ

ます。 

さて、当協会では、HACCP 制度化に伴い平成 29 年 10 月に小規模な一般飲食店事業

者向けの『HACCPの考え方を取り入れた衛生管理のための手引書』及び『HACCP の考え

方を取り入れた衛生管理のための手引書 概要版』を公開し、多くの自治体の皆さま

や事業者の方にご活用いただいていたところです。 

この度、アレルゲン物質の追加や発刊から 5 年余りが経過したことから、見直しを

実施し、改訂をいたしましたのでご案内いたします。 

つきましては、厚生労働省や日食協のホームページへも掲載されましたので、ご案

内いたします。是非、ご確認いただきまして、関係各位へ周知していただけますと幸

いです。 

 

〇厚生労働省案内ページ： 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000179028_00003.html 

 

〇日食協案内ページ： 

https://www.n-shokuei.jp/eisei/haccp_e.html 

 

 

以   上 

（公益事業部 HACCP 事業課） 

 

 

http://#
http://#

